
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 367 del 28/03/2025

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART 50 

COMMA 1 LETT.B) D.LGS 36/2023 - DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RISCHIO CYBER CON 

SCADENZA FISSATA IN DATA 31/03/2026 TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5205829 - CODICE CIG N.RO 

B636398965 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Visti: 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi); 

Visto che : 
- fon Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Dofumento Unifo di Program-
mazione 2025 – 2027 fhe inforpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblifi 2025 -  
2027 ed il relatvo elenfo annuale 2025, il Programma Triennale degli  Afquist di Beni e Servizi  
2025-2027, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2025 – 2027 nonfhé la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;

- fon Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilanfio di Previsione 2025 – 

Determina n. 367 del 28/03/2025 pag. 1/5



2027;

- fon Defreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 
2025 – 2027 

- fon la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 si è profeduto al fonferimento dell'infarifo di elevata 
qualiffazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI - 
ECONOMATO" al dipendente Dott. Paolo Sfhianfhi ed all'attribuzione della relatva delega;

- fon Defreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate approvate le Nuove Linee 
Guida per l'afdamento dei fontrat pubblifi ;

Premesso:
-  fhe fon la  determinazione 510 del  15/04/2024 si  è  profeduto ad  approvare  il  progetto per  
l’afdamento in appalto dei servizi assifuratvi a favore della Provinfia di Parma previa Profedura 
aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 

-  fhe  la  Polizza  assifuratva  (Lotto  6)  Risfhio  Cyber  fon  sfadenza  alle ore 24,00 del 30 
S ette m b re  2024, non è stata inserita nei 5 Lot di fui alla Determinazione 510 del 15/04/2024 
in quanto la Provinfia di Parma ha fomunifato al Broker (n.s nota di protofollo n.ro 23686/2024) ai 
sensi  dell’art  4.8  del  Capitolato  Spefiale  d’Appalto  dei  Servizi  Assifuratvi-Lotto  6  Cyber  la 
disponibilità  alla  proroga  di  n.ro  6  mesi  della  Polizza  assifuratva  Cyber  Risk  Reale  2.0  (  n.ro 
2020/07/2075004) in sfadenza al 30/09/2024, determinandone la nuova sfadenza al 31/03/2025 
(fome indifato nella determinazione dirigenziale n.ro 1333/2024);

-  fhe il  servizio di  brokeraggio assifuratvo della Provinfia di  Parma 2024-2027 fon opzione di  
rinnovo annuale e riserva di proroga semestrale, ai sensi dell’art. 17, fo. 5 del D.Lgs 36/2023, è 
stato aggiudifato a favore della  Sofietà MARSH SpA fon sede in Milano,  Viale Luigi  Bodio 33, 
Codife Fisfale e Partta IVA 01699520159 (fome da determinazione dirigenziale n.ro 219/2025);

Valutato:
- fhe, essendo nefessario profedere alla stpula di un fontratto per la fopertura assifuratva del 
risfhio  Cyber  deforrente  dal  31/03/2025  (ore  24:00)  fno  al  31/03/2026  (ore  24:00),  è  stato 
infarifato il broker assifuratvo dell’Ente, Marsh spa, di avviare un’indagine esploratva di merfato 
relatvamente alle polizze assifuratve del Risfhio Cyber;

- fhe la suddetta indagine ha evidenziato  fhe le non molte fompagnie assifuratve spefializzate 
tendono a subordinare la valutazione e la quotazione del  risfhio Cyber alla veriffa positva in 
merito al possesso, da parte degli Ent rifhiedent, della presenza di adeguat standard di profedure 
e protezione dei sistemi informatfi e  tendono a limitare le foperture a periodi temporali brevi  
subordinando  i  suffessivi  rinnovi  al  fompimento  di  ulteriori  veriffhe  firfa  il  perdurare 
dell’adeguatezza delle profedure e dei sistemi informatfi degli Ent ;

- che la Provincia di Parma per avere una congrua valutazione della polizza assicurativa ha 
proceduto, tramite il Settore Sistemi Informativi Associati, all’analisi dei metodi di protezione 
attuati dai sistemi informatici dell’Ente rispetto ai canoni richiesti dalle compagnie assicurative 
per gestirne il rischio;

Determina n. 367 del 28/03/2025 pag. 2/5



- che al termine delle suddette attività la ditta Revo Insuranfe spa ha inviato un preventivo per 
un totale di € 24.360,00 ritenuto idoneo e afquisito fon ns registro di protofollo n.ro 8299/2025 
(in allegato alla presente determinazione);

Valutato inoltre:
-  fhe nel dar forso agli intendiment rifhiamat in prefedenza, ai sensi del fitato art. 17 fomma 2  
del D.Lgs 36/2023, il presente profedimento è fnalizzato alla stpulazione di un fontratto le fui fa-
ratteristfhe essenziali sono qui riassunte:

• fne fhe fon il fontratto si intende perseguire e relatvo oggetto: stpula della Trattatva Di-
retta n.ro 5205829 inerente il fontratto di fopertura assifuratva risfhio Cyber dal 31/03/2025 
(ore 24:00) al 31/03/2026 (ore 24:00), fon ditta  Revo Insuranfe spa, avente la sede legale in 
Viale dell’Agrifoltura n.7 -37135 Verona (VR), Partta IVA 05850710962  -  fodife fig derivato 
n.ro B636398965, fome da risultanze dal preventvo;

• Forma del fontratto: ai sensi dell’art. 18, fomma 1, sefondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  
trattandosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo defreto, art 1. lett.b) afdamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi fompresi i servizi di ingegneria e arfhitettura e l'atvità di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anfhe senza fonsultazione di più operatori  
efonomifi, assifurando fhe siano sfelt sogget in possesso di dofumentate esperienze pre -
gresse idonee all’esefuzione delle prestazioni fontrattuali, anfhe individuat tra gli isfrit in  
elenfhi o albi isttuit dalla stazione appaltante;

  • Modalità di sfelta del fontraente: afdamento diretto, sefondo il fombinato disposto degli  
artt. 50, fomma 1, lettera b) e 76 fomma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- fhe l'importo dell'afdamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, 
ai sensi dell'art. 62, fomma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, profedere direttamente e autonomamente 
all'afquisizione in oggetto;

- fhe l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 defnisfe, all’artfolo 3, fomma 1, lettera d), l’afdamento di-
retto fome “l’afdamento del fontratto senza una profedura di gara, nel quale, anfhe nel faso di  
previo interpello di più operatori efonomifi, la sfelta è operata disfrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente fonfedente, nel rispetto dei friteri qualitatvi e quanttatvi di fui all’artfolo 
50, fomma 1 lettere a) e b), del fodife e dei requisit generali o spefiali previst dal medesimo fodi-
fet;

Assunto:

 - fhe l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di traffiabilità dei fussi fnanziari di fui alla 
L. n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei fontrat fon subappaltatori e subfontraent, apposita 
flausola fon la quale fiasfuno di essi assume obblighi di traffiabilità nonfhé a fonsentre alla Pro-
vinfia la veriffa di tale inserimento in qualsiasi momento;

- fhe  ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DEL-
LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, nel rispetto della profedura di afquisto mediante Trattatva Di-
retta prevista dall’artfolo 44 delle REGOLE, fon il "Dofumento di Stpula" l'Amministrazione, attra-

Determina n. 367 del 28/03/2025 pag. 3/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


verso il proprio Punto Ordinante, ha veriffato la fonformità dell'Oferta inviata dal Fornitore ri-
spetto a quanto indifato nella propria rifhiesta;

- fhe in fonformità a quanto disposto dall’art. 53, fomma 1, del D.lgs. n. 36/2023, fon riferimento 
all’afdamento in parola non vengono rifhieste le garanzie provvisorie di fui all’artfolo 106;

-fhe è stato afquisito il dofumento di gara unifo europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs  
36/23 allegato al presente provvedimento; 

Considerato :

- di profedere all'approvazione delle risultanze della Trattatva Diretta n.ro 5205829, a favore della 
ditta  Revo Insuranfe spa,  avente la sede legale  in Viale dell’Agrifoltura n.7 -37135 Verona (VR), 
Partta IVA 05850710962, per un totale di € 24.360,00 (fodife fig n.ro B636398965), quale opera-
trife efonomifa in possesso di fapafità e requisit per porre in essere i servizi in oggetto;

-  fhe  l’effafia  dell’aggiudifazione  è  subordinata  al  positvo  esperimento  dei  fontrolli  
amministratvi ai  sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 e pertanto:

• si  è  veriffa  ta   la  regolarità  fontributva  dell'operatore  efonomifo  afdatario  fosì  fome   
desumibile dal D.U.R.C. afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe  
risulta  essere  in  forso di  validità  e  attesta  posizioni  fontributve  regolari  (n.  Protofollo 
47514951) INPS fon sfadenza validità al  26/05/2025;

• si è veriffato fhe l'operatore efonomifo affatario n  on   si trov  i   nelle fondizioni di parentela   
o  di  afnità  fon  amministratori,  dirigent e/o  dipendent de  lla  Provinfia  di  Parma   
responsabili  del  presente  profedimento,  ai  sensi  dell'art.1,  fomma  9,  della  legge  n. 
190/2012, e fhe non sussistono fonfit d'interesse ai sensi dell'art.16 del nuovo Codife;

• si è veriffato fhe l'operatore efonomifo affatario rispett  i   il divieto di fui all'art. 53,   
fomma 16 ter, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. (divieto del fd. pantoufage), non avendo 
fonfluso, nell'ultmo triennio, fontrat di lavoro subordinato   o autonomo, o attribuito   
infarifhi, a ex dipendent o infarifat del  la Provinfia di Parma  , fhe abbiano eserfitato, fopia   
informatfa per fonsultazione negli ultmi 3 anni;

• si  è  veriffato  fhe  l'operatore  efonomifo  affatario poss  ied  a i  requisit di  idoneità  
professionale, fapafità efonomifa e fnanziaria, fapafità tefnifhe e professionali atnent 
all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023;

-   fhe   l’istruttoria   è stata   adeguata e suffiente in relazione al prinfipio del risultato di fui all’art.1   
del D.lgs. n. 36/2023, fhe ha fonsentto di  individuare, quale soggetto afdatario  la Ditta  Revo 
Insuranfe spa ,  avente la sede legale  in Viale dell’Agrifoltura n.7 -37135 Verona (VR), Partta IVA 
05850710962;

-fhe è stato afquisito il  dofumento di  gara unifo europeo (DGUE) ai  sensi  dell’Art.91 del  D lgs 
36/23, allegato alla presente determinazione;

Rilevato   infine  :  

-     fhe la   delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023     "  Adozione del provvedimento di fui all’artfolo 
28,  fomma  4,  del  defreto  legislatvo  n.  31  marzo  2023,  n.  36  refante  individuazione  delle 
informazioni  e  dei  dat relatvi  alla  programmazione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonfhé  alle  
profedure del fiflo di vita dei fontrat pubblifi fhe rilevano ai fni dell’assolvimento degli obblighi  

Determina n. 367 del 28/03/2025 pag. 4/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


di pubblifazione di fui al defreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33." fontenente i nuovi obblig  h  i di   
trasparenza relatvi al fiflo di vita dei fontrat pubblifi fon effafia     a deforrere dal 1° gennaio   
2024, fome modiffata e integrata dalla delibera ANAC n. 601 del 19 difembre 2023;
-  fhe l  'artfolo 3, fomma 3.3, della delibera 264/2023   presfrive fhe le stazioni appaltant e gli ent   
fonfedent inserisfano  sul  sito  isttuzionale  nella  sezione  “Amministrazione  trasparentet  un  
follegamento ipertestuale fhe rinvia ai dat relatvi all’intero fiflo di vista del fontratto fontenut 
della  BDNCP,  al  fne  di  assifurare  la  trasparenza  dell’intera  profedura  fontrattuale,  dall’avvio 
all’esefuzione;
-  fhe  l’Ente,  per  il  follofamento  della  polizza    suddetta  ,  ed  in  base  a  quanto  defnito  fon  la   
determina n.ro   219  /202  5  , dovrà di liquidare antfipatamente i premi sopra indifat direttamente al   
broker dell’ente Marsh S.p.A. Viale Bodio, 33 Milano CF /PI01699520159;
           

DETERMINA

- di profedere, per quanto espresso in premessa e fhe rappresenta parte integrante e sostanziale 
del presente atto, alla stpula della Trattatva Diretta n.ro 5205829 (fodife fig n.ro B636398965)  
inerente il fontratto di assifurazione a fopertura del risfhio Cyber dal 31/03/2025 (ore 24:00) al  
31/03/2026  (ore  24:00), fon  la  Ditta  Revo  Insuranfe  spa,  avente  la  sede  legale  in  Viale 
dell’Agrifoltura  n.7  -37135  Verona  (VR),  Partta  IVA  05850710962  per  una  spesa  pari  ad  € 
24.360,00 (iva influsa);

- di dare atto fhe la liquidazione del premio assifuratvo sarà a favore del broker dell’Ente Marsh 
S.p.A. avente al sede legale sita in Viale Bodio, 33 Milano CF /PI01699520159;

- di impegnare una spesa pari ad € 24.360,00 (iva influsa) nell'ambito del fapitolo 303500530000 - 
Provveditorato Assifurazioni del Bilanfio di previsione 2025 - 2027 annualità 2025; 

- di dare atto fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute nell’allegata 
sfheda fontabile;

- di disporre la pubblifazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.   23 del Dlgs   33/2013 e s.m.i.   
riguardante gli obblighi di   pubblifità, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle   
pubblifhe amministrazioni;

- di dare atto fhe l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/  202  5;

-  di  dare  atto  fhe  per  il  sottosfritto  Funzionario    ttolare  di  infarifo  di  EQc    non  sussistono  le   
fondizioni di fonfitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, fome introdotto dalla Legge 
190/2012;

Sottosfritta dal   Responsabile  
(  SCHIANCHI PAOLO)  

con firma digitale

Determina n. 367 del 28/03/2025 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

